
BÜRITICUP

Proc.Jm ü
A
2022

snFIs.
Rub.

10-1M994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP; 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

Processo Administrativo iV’ 1002001/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico 012/2022

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços para eventual, fumra c parcelada contratação de empresa para o
fornecimento de lestes rápido para diagnósticos, destinados a atender as necessidades da Rede

Municipal de Saúde de Buriticupu/MA.

PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL:

VITALABE EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS LTDA-ME

19.142,596/d001--92

BURITICUPU - MA, em 22 de março de 2022.



BURlTiCUPU-MA
2022Proc,}

Fts,
Rub.

Viialabe
ici 2 «€c)&«Í9»«i

Proposta n' 00118/2022 Belo Horizonte, 21 de Março de 2022.

ESTADO DO MARANllAO
PREFEITURA MUNICIPAI. DE BURITICUPU /MA

Licitações - COMPRAS

CLIENTE:

DEPARTAMENTO:

E-mail: cplburiticupu2021 @gmaÍi.coinCONTATO:

PRFGÀO ELETRÔNICO N" 012/2022
PROCESSO ADMINISTRA nVO N" 1002001/2022

PROCESSO:

PROPOSTA COMERCIAL
DADOS DA EMPRESA

Razão Social: Vítalabe Equipamentos Laboratoriais l.tda.
CNPJ: 19.142.596/0001-92

Inscrição Estadual: 002.250.758.00-89 Inscrição Municipal: 092.997.100-10

Endereço: Rua Desembargador Custodio Lustosa, 371, Itapoã, Belo Horizonte/MG CEP: 31.710-630

Fone (s) de Contato: (31) 3309-2272 / 9.8472-8262
E-mail: vitalahe » gmaii.com

£-maiI para envio de Autorização de FQrnecimento:vitalabe^f/.gniaii.com

Responsável pela Assinatura: Nome: Claudinei Pereira de Oliveira CPF: 012.758.386-69
Diretor

RG: MGIO.495.354 Cargo:

PREÇOS

QT.LNDESPECIFICAÇÃO TOTALUNITITEM MARCA/
MODELO TOTAL

TESTE RÁPIDO COVID-19 Ag R$84.450,00R$56,301.500VIDA/

COVlD-19

LNID5

COVID-19

imunocromatográfico para a detecção

qualitativa de antígeno da síndrome

respiratória aguda grave do coronavírus 2

(SARS-CoV-2) em amostras de swab

nasofaríngeo e swab orofaríiigeo.

Resultado do teste no período de 15 a 20

minutos. Uso em diagnóstico in vitro.

Validade do Kit 12 (doze) meses.

Ag testeume
Ag

SENSIBILIDADE- 95.00%

ESPECIFICIDADE- 99.75%

INTERVALO DE CONFIANÇA
98.80%

TAXA DE COINCIDÊNCIA- 100%

O Kit Acompanha:

- Cassete (Piaca Teste)

- Solução de extração
- Tubo de amostragem

- Swab estéril 

Rua Desembargador Custodio Lustosa - 371, - Itapoã - Belo Horizonte / MG, CEP: 31.710-630 CNPJ:
l9.142.596/000t-92- lE: 002250758.00-89

Tel: (31) 3309-2272 - Fax: 3889-2110 - E-mail: vitalabe(fl)gmaU^om -www.vitalabe.com.br
1 I P á g i n a



B
022

/Ok
Proc.
Fls.
Rub.

Vitalabe
La ki 0^0 #<»●!«« i ̂

- Instrução de uso

FABRICANTE: VIDA
BIOTECNOLOGIA

MARCA: VIDA

REGISTRO ANVISA: 80785070111

Apresentação: Kits com 25 unidades

VIDA/
COViD-19

IgG/lgM

RS 31,00 RS38.750,00UNID 1.250TESTE RÁPIDO COVID-196

COVID-19 IgG e IgM RÁPIDO é um
teste imunocromaiográfico para a
detecção qualitativa de anticorpos IgG e
IgM com linhas distintas contra a
síndrome respiratória aguda grave do
coronavirus 2 (SARSCoV- 2) em
amostras de soro, plasma, sangue total
humano. Edta ou Heparina. Somente para
diagnóstico de uso in vitro COVlD-19
IgG/IgM RÁPIDO é um teste
imunocromatográfico que detecta
separadamente anticorpos das classes IgG
e  IgM para o
resultado do teste no período de 15 a 20
minutos. Validade do Kit 12 meses.

COVID-19 IgG/IgM,

O Kit .Acompanha:

- Cassete
- Solução diluente
- Pipeta descartável
- Lanceta
- Instrução de uso

VIDAFABRICANTE:
BIOTECNOLOGIA

MARCA: VIDA

REGISTRO ANVISA: 80785070088

Apresentação: Kits com 25 unidades | \ 1  I
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 123.200,00 ( CENTO E VINTE E TRES MIL E

DUZENTOS REAIS)

O prazo de validade da proposta 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

O pagamento será de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou
Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados

pelo contratado

VALIDADE:

PAGAMENTO:
Dados Bancários: ^

Banco Do Brasil 001 - Agência: 1630-6 - Cc: 45702-7 Banco Itáu 341 - Agência: 7176 -|
  Cc: 29813-6

Rua Desembargador Custodio Lustosa - 371, - Itapoã - Belo Horizonte / MG, CEP: 31.710-630 CNPJ:
19.142.596/0001-92 - lE: 002250758.00-89

Tel: (31) 3309-2272 - Fax: 3889-2110 - E-mail: vitaIabe((âgmail.com -www.vitalabe.com.br



bUKiTlCUPU-.MA
2022Proc.

3Fts.
Rub.

VitofoJbe
€<| ^^*^*^* La^9^of<»r So ● ^

O fornecimento dos produtos deverá ser de acordo com a necessidade da Secretaria

solicitante. no seu endereço ou em outro local previamente determinado pela mesma,

mediante Ordem de Fornecimento, no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados a partir do
recebimento da Ordem de Fornecimento.

ENTREGA:

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e

custos, tais como; despesas de transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

Declaro ter conliecimenlo do instrumento convocatório relativo à licitação em referência,

estar ciente dos critérios de Julgamento do certame e do pagamento estabelecidos para

remunerar a execução do objeto licitado.

Declaramos aceitas todas as condições impostas pelo edital.

DECLARAÇÕES:

Claudineí Pereira de Oliveira

Sócio/Diretor/Administrador

Cpf 012.758.386-69 RG MG -10.495.354

Rua Desembargador Custodio Lustosa — 371, - Itapoã - Belo Horizonte / MG, CEP: 31.710-630 CNPJ:
19.142.596/0001-92- lE: 002250758.00-89

Tcl: (31) 3309-2272 - Fax: 3889-2110 - E-mail: vitalabe(^gmail.com - ww>v.vitaIabe.com.br
3 I P á g i n a



Proc.

L

1, Linh4 T IgHj

câDiund<>ri9o (0,4

SOlldâ

m  anticorpo monoclonal

nq/nL),

«ciqutta doacaâa

lha ilSüg/nLK LinhA T XçG:

r^conDinanc^ SAPS-CoV-2 (0, *»mqya:L),

1 «

Iqe

ti^XgG anci-igo hurea

nftnbr<

anti*lyH

racoirbinante SARS-COV-2

y ii:

humaj

INTER^RCNCIAS

Para a

presenti

cotai) que podem

.1 itado

ilicaç&o h d« 9ub9c6nci< incerfetentt9 posa

pia

:nte

biológicas (s

ompcomacec

ccèa lot

)St. sang\;e

desempenho do teste, foi

do produto COVIO-15 IqC/IgH

negativas para SARS>CeV-C tgO

substAncias endogen

J5^g/mL), anticorpo IgC de

ancIge'SCida

anticorpo monocl'

mdongo de etiqueta e)

t  an

ouco (15ug/nL;. Linha C reveatida

Iho de cabra (l,2ag/ jcLk

bioloçKRÁPIDO >st:

e  ZgM conteninadas

(triglicerldeos, hemoglobina

poaicivas para lacoc reuaacoide,

gordura, amostras de bilirrub

ivas para Nycop2à.

o anticorpo IgK do

resultados doa tea:

diferet

acBostras pos

positivas pai

ateca:

bilir. )b. Amoat.la) .anticorpo IgG antl~(

alto tt(

alta, amostras heselisadas,

amost'

deamostras

p.neuooniae IgK

solução taapAo íosfaco 30mH

a teapetat á ambiei

ÍL2 OXLtJEOTS: rroMO para

gelar. Del r adqu;

is influenza tipo b r.àc

ipÊs;. Nóo

antes deCOVID-19 IgG/IgM RÁPIDO

INSTRUÇÕES DE USO ISTAftlLIOADl:

gentes s4o escaveis al4 a da

rõcuio, quando armazenados

congelar.

Os

itar exposicáo prol.>ng

tabela 1 - Suba< xeiaa sacertarentesIdade icrpres

temperatura de 4 a 30 *C. Nlo ConcantraçloSubsCânoia aftdoqmna
MaTODO:

Imunocromatograf:
ada a luz, <6mmol/LTriglleerldeo

s t u g /1Hernoglob;
THAKSPORtS:

I  kit nóo e

oo flestinatàri

temperatura de

ãC

<i.aooum 'l/tRiIirruPi!rXKALZDADB:

COVID-l^* igG/lgM RAPIDC é

deteccAo g

respicac

ateosc c

diagnostl

deilH

c

etado pele transporte desde q

período maximo de 0*7 dias e

^a enCcegue
imunocromatogra£

icorpos igC/IgM concta

aguda grave do coronavlrus

de soro, pia

de u

(SARS-

.

paca A

aindrotne REAÇÕES CRUUDAS

igH: O Kit nio demonat.

segu:

Infh

EB IgH; Citomegaloví

IgM; ChJaaydja pneuaonjae IgM; TB IgH; Vaticella coster IgM.

nenhuma ceac4o cruzada pa.

patógenos/anticorpo: HycoplésoLà pneumoniae Ig

A IgH; ParainUuenta IgM; RSV IgM; Adenovirua Ig

>nza

e  30 *r.

M;

M;

Sarampo IgM; CKV IgM; B

CoV-2)

tal humano. Somente pa

tER>tOS Z COHDIÇOBS DB OARAMTXA:

fabricante garante

armazenado entre A e

d qualid

30 ‘C

isce fiade dc produto,

embalagem il.ignFimtAMBNTO;

C'^VlD-19 IgG/lgM RÁPIDO *

separadamente anticotpsa das cl

COVIT.-19 IgC/TgH RÁPIDO

Igb humar.o

monocl

teste i

detect'

ico

linha G  par

s anti’TgM huma

icográíico que

IgH pata ^

munoecct

PRECAUÇÕES Z CUIDADOS BSPEClAXS:

iidadosajzente aa inattucóes deLer

jtada para o:

pneumoni. IgG;

IgO: O Kit nio demcnstre

seguintes pacógenos/ant

Influen

BS IgG; Cit

IgS; ChJamydia pneumoniaa IgS; TB IgG; Varicell

nhuma reacAo

rpo: WycopJd

IgS; RSV IgG; AA IgG; Parainflu

galovl

ses igG
de rea:

denovl

;  saranpo IgG; CMV IgG; inf

IgG:

tpoa monoslonais

IgG, anticorpos

linha de teste M para IgM. luentacAo daa Boas Praticas de Laborator

'CUC40 do teste;

unico. após NDescartar

Recomendamos a apl

Apos a adicio da araostra, antlg

a particular de curo coloidal presantas

aoa anticorpos da anostra « nigi

●a do S

por

iter IgG.AR3*CoV'2 conjugados

teste. ■  lig

Clinii pa

capilaridade atrevas

a positi

regi4o

paca IgG,
teste G. Altiost

a>Produto d«

rautilizai.

De aeord<„ c>

anusti

pctencial)

d

PROCBDXHBHTO CC TESTE

SORO OU PLASMAda mambcai

íocmada

p^air
t«ste ti. A

p

Em caso da at as instrucóes de biosseguranca,
nanuaeadas como

todas

teriais coloque*o sobecassete do ej 'lopelinha vermelha 1. Reti

superfície plana;

ÍOmL de a

2  gotes iSO-lOOuL) da

ficio de amostra s, conforsw figu.

resultado do teste

obtidos após 20

plasma2. Adi

3. Ad

perío4. Le.

Ds resultados

evem ser

nte mfewtant

seg^.

sugerimos

locais,

ç4c acbienLaL'

r  componentes deste

r  componentes d

dos

utiliz

estaduais

de age

r«qiio

aceostra-antigeno continua percorrendo a

le c, onde ocorre a íoraacio de

linha lhaara IgH tormar4
stura

e a linha cont

tantlha,

iflcio de amost

>luc40 diluer
caatec laia

eegulamentacoea
federais

ntesPar
renbrai

biológ
nutmalivas

l:

forMCào de'

positivas quanto1 r.ha para asiostr>
linha vermelha demonstra que o

iltado deeontrór
do de IS e 20 minutos,
minutos de râo

descoQsideradc

nega*-
P'

4 adequado para u
considerado

'. Ca'

invalido
deK&o subst.

fabricanti

diferences.

Se a embalagec

repetidisdeverasera

.‘ ilizanüc outro dispositivo de reaclio.
códigoaites

rir danif. :ad^ 'lolada. )4o utilizar
SlGNiriCADO CLÍKICO

;.„cnaviri

reipiiac.

isolados pela pr'
Coi átvi:

lüfjlkieccóes

foram

l</ib

lia de vi.f. que causan
humanos le o produto se a data de 'T expirada.liiaaae e'N4(coronavi. .  :jpt

193T. NO entanto, foi

decoi MATERIAIS KECESâÁRIOS E KÂO EORMECtOOS;

e pipetas;

)nónetrc.

Tubi

C.

docomo coronavlrus

iíSSI)"coroa. O novo coronavj

pandemia.

parecendo -jF.itll A microscop

de 2019 e rapidamente ae tornou

Itc poder de contagio, persistindo por horas a

super Cicies. O período dc ineubâc&c ♦ o

terq

ti

rigm idiver:Uias AHOSTFAS BIOLOGICAS

V^Ac soros, plasmas

llpaBia e contaxinacóo.

desde e de hemOlise,total)S sintomas aparece
:r de 2 14

pri

,  que pode

j.go^que pa. SAHGUE TOTAL

1. Reti.
dl.4c pot coiona

«c's téa desea^enhado papel relevant

,  caao9
deia de

por ate doia
n4o

s4o

«pidetruoltígica que

virus respiratório. A
Inerabilidade 4s formas

aponsève

coloque-o sobrette do r/elope

superfIci

2. Aaicione 2CuL sangue total
Adicione

pia

3.
igente de casos

sintomas leves

lizado iTediacaaence, es amostras,ss4o do virua e chegam

das ir.fecçóes. O cont

que apresent'

te r.àc sej

plasna coletadas poderão ser
de ■*2 horas sob ftlgeraç

Caso o

de soro

perl<

de amostra S;

gotas (SD-lOOpL) da soluçlo diluente

8, conforme figura 1;

periodo de ló a 20 minutos,

após 20 minutos d*vez4

<te

obtidc

icmazenadas pc

$ *0. Caso

I2h a
lo Idocumentados,

Ast n)t omat ICO:
fit de amoat.

:terl8tica llzacAO do teste

f congelada

seja superior

temperatura

gelaraento e deacongelenento

a de aangue total c

igu.l

ticoagulante

para
devera

P’ »sultado do t>4 . Le
ràpido avanço des:

sido a de
d*«cari

populacèo Idosa t'
is da doença

amost
:sultado9

idos.
-20 ●C. Bvi

desconaidi
luc4o para óbito, sobretudo entre

portadores de comocbidades. Nio

ifeccóes causadas per coionavl

ite

para

periodo de 72 h

ngue total nic possua
ilizada inediacament

sob
. As

oevAm aer armazenad

trigeracàc. Ca

icoagul

amostra apie

soro; ,

‘a. amost

e, ela

3t:

fcàgeisi dc:

‘ catar-ent'

hurcaci. ●

por
anostra depecif1

deve

●gulacio a detaccie pode ocor

XDEKTirXCAÇAO S ARMAZEKAMEHTO DOE REAOftfTBS:

PLACA TSSTE: 2ronto paca A placRI )tadae «



2022Proc.
FIs.
Rub,

RZrBRÍKC2AS BIBLXOOAÃPXCAS

;● Kdnshân ShCh«B, Man
r^Alizacáo ao «ns«io de

nticorpos IqG, TgM « líG/igM
virus 2

ticuic6«9 clir.icad. ^«Que

Içados «Aconcrados.

ngu« cotai nuaano p
Ucati'. da

plasEia
d«Ci al. (C02C> .

●t caaes of

Chai

eu, Xuan Dong,

aeal characc«r:«cfi pideDLoloçiacal and Cl
2019 noval coconavitus

daacript
2“ Chaol

paCi«nC9

Huanq, Yeining.
f acced ch

n acio q

a slndrone respxr«c6na açuda qrave do
r» !*■*

contra

(SARS-CôV-;), testadas poi t Wuhan,pneu^on

sCudy. The Lancet. 395 (10223), 5D7-513r
(2020). Cl cal fet al.

ÍIÍWA.
*abel.abai;

■ f

2019 n Wuhan,ovel cotona*.lii 04:;^^;- ‘
Vr

dlagnóatK elinlco?*at« SAB5'CoV'2 IgMTabela 2i et. 395(10223). 497-$0ó;

3- Chen Vang. Petes W Hocby Fcedec

(2020). A novel corona

concecr.. The tancec, 395 (10223). 470-4T3;

Ph.D.. Dihçyu 2hang. M.D., Wenling Wang,
PeCae

1 of Medlci

al inac;age:nenC of

uhen Novel coronavi

Th - The La

X G Kayden. Geocge
outbrea)

Ph4- tià 2hu.

al. (2020) . A Novel COConavi

. 2019. The N

5- ttoeld Health Org

í

England Jou
: Cltn

Ch:

acute cespiiacory inCe

 T Gac.

global healthf
Aaaultede de daa^neattco

cltaa*Re*9«nt«
avalaade

Tctal
Ftgura2

Grvpo de
estudo

Orvpe
coattoleINTEAPMTAÇÃO do RZStn.TADO

POSITIVO: TJj linha varne

.D.. ec

th Pneunoniade controla

ate C e/ou M
lha apacece.

rielha aparecí
16loSPesxtlveUnha

36632937Negativo
(nCoV)

Guidance. 12 lanuacy. 2020.is suspecced: ZntecIní
550345,305Total

C Cc
do desespenho

liaade: 61.95*

:id<tde: 95-36"

Anali'

IHrOAKhÇÒBS AO CON5UM100A:

A VIDA Biotecnologia garai

dent pecificacòes a

5>
o desenpenho deste produto

data de ixpicac4o indicada

idados de utilizacAo e a

e  nessa instcuc&o se:i

rmazenamenco

seguid

Espeeit
Conaisc^ncla: 9C.36*

ròculos, desde que

l6tul

das

r«rt)
indic ad(

coccetasente.
dlagnesClce clinicoTabela 3; Teste SAJtS*CoV*2 IgO

ái >a de'teelha aparecera
èrea de teste G

I inhaHBOATXVO: soeence

C* ● nenhu
Aesultado do âtagneatieo

elinioo
H1 lha aparecer DATA D£ rABFlCAC^ DATA DE VALIDADE, VICEN* DO LOtE,

ROTULO DC PRODUTO,
igente

avaliado
TotalUgura 4 i .

Gcupo de
estudo

Qrupe
controlo

PAODUEIDO B OISTAIfiUIDO POR: VIDA Biotecnologia LTDA

CNPJ: 11.308.934/0001-85

Avenida José Cândido da Sil

31035-536;

. vidabiotechologi

Departae.ento
dsaO

Besp T6cn-: Renato Silva CRBI04

Reg, M.S.: XXXXXmXX
Rev.: 07/2020

2100 - Horto rlores

Hinas GerBelo Korisonte.

i.br
31Associados Ide Serviçcs

i. brlogia.dabioce

5736O/04-D

C 1041.';Positive

i
356lí23Negativo ais

550Í45205Total i :

.1 tí ' 'le.ieTipenr.c;
.'>8-

nenhuma linhaINVALIDO; nenhuna Unha vernelhe aparecerá,

ile (C) . A linha

;te foi efetuado c>

de conC.apar
detei

Sensibilidade:

Especificidade: 96.52*
Ccnsisténcia: 93.64*

de

t içur,

SXGNXnCADC DOS SÍMBOLOS UTXLIEADOS NO AOTOLO DO PRODUTOTabela 4: Teste Rapido de Anticorpo SABS-CoV-2 igM/XgO e
lultado do diagnóstico cliPieo

CCc c
Resultado do diagnóstico

clinico ^7 iteüdo fl uf lente para <n> tiCl
Sceagenta

raliade
X Total

Orupo de
ostudo

Srupo
controle

,ce de utilisaçâo do produtof Data 1

:^3 jiPositivo danificadaa embalagee estNâo u:

LIMITAÇÕES CA TBCNICA

COVID-19 igO/IçH RAPIPO 4

Villores quantitat

V- '*2 IgG e IgM nác serâ

da* linhas t

ar.tic^rp^s ra aocst

●  CvVID-lv IgC/IgM RAPIDO è

I  presença de

aguda grave coronavlius

qua
acâo

relacionanâ

te

336324Negat.

■i'ativo, portanto, os

rpes SARS*

l i)t« da tenpexatura (conservarLi
 dos ant

deteminados. A intensidade da roí

550345:o5Total

CE tnstrueOes deCônsulti
Analise do desanpenho

Sensibilidade: 94.15*

idade: 93.91*

isténcia: 94.CO*
Especif
Cc

da á concentração de

mi Còdigo do produC'
ste de triages pa

scorpos IgG/IgH da sindroíe
(SARS-CÔV-2),

feréncia cUluca, o que

tratamento cll

devem ser feitos por

achados clínicos «

. Un

Cã] Produto para DiagnOst In Vitn

RI3COS RBSIDUAIS IDENTIFICADOS

As medidas de :ducao dos

de LoteNume.EMl*;sdvs 00 teste sâo apenas p<

diagnOsc
confirmados

todos

ba' pari
> « tcatami

apos .liacâo 'de

foroBi implementadas e

que

ado por proft

suçOes descrit

qualidade.

be nc d Produzido porproduto nâo apceaent.
Obtidos

qualificados a cremados,

produtos, desempenhará
t>t icácia.9egi;ranca e

:ea das pt

suas íuncO*
Nâo reutilir<

labocati
todologiaitasulcados positivos

● 15 apos a reafâo do

pos. Isso pede

ipvst. da apos

pcoduca
noima irnent**

pode

d«●ganispvssl'
passo»

AFRBSBWTAÇÀO DO RlTiitavo diaset

VOLUMEREA3ENTBCOtilQOtempes rETFPMIt:AC»'*.£S; ●●itsanecec p<

b Vr.id?lS'A9) 25características do desempenho
1, Seasibilidade

>  rea U rado

«spec1Cioid

JO0/30O-225 1 ^ ,5mLluenteSologlo
ade

udo litand 550 anoatras soro.



2022

Consultas
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Detalhes do Produto

Vida Biotecnologia Ltda - MENome da Empresa

11.308.834/0001-85CNPJ

8.07.850-7Autorização

COVID-19Ag SE RápidoProduto

Modeto Produto Médico

Caixa com 1 unidade de placa teste, 1 unidade de solução de extraçao com 0,6 Mi. 1 swab estéril, 1 tubo de
amostragem, e 1 instrução de uso;

Caixa com 10 unidades de placa teste, 10 swabs estéreis. 10 tubos de amostragem, 1 unidade de soluções de
extração com 6,0 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 100 unidades de placa teste, 100 swabs estéreis, 100 tubos de amostragem, 8 unidades de soluções de
extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 1000 unidades de placa teste, 1000 swabs estéreis, 1000 tubos de amostragem, 74 unidades de
soluções de extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 20 unidades de placa teste, 20 swabs estéreis, 20 tubos de amostragem, 2 unidades de soluções de
extração com 6,0 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 200 unidades de placa teste. 200 swabs estéreis, 200 tubos de amostragem. 15 unidades de soluções de
extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 2000 unidades de placa teste, 2000 swabs estéreis, 2000 tubos de amostragem, 147 unidades de
soluções de extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 25 unidades de placa teste, 25 swabs estéreis, 25 tubos de amostragem. 2 unidades de soluções de
extração com 7,5 miei instrução de uso;

Caixa com 30 unidades de placa teste, 30 swabs estéreis, 30 tubos de amostragem, 3 unidades de soluções de
extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 40 unidades de placa teste, 40 swabs estéreis, 40 tubos de amostragem, 3 unidades de soluções de
extração com 7,5 mL e 1 instrução de uso; 

Caixa com 5 unidades de placa teste, 5 swabs estéreis, 5 tubos de amostragem. 1 unidade de soluções de extração
com 3,0 mL e 1 instrução de uso;

Caixa com 50 unidades de placa teste, 50 swabs estéreis, 50 tubos de amostragem, 4 unidades de soluções de
extração com 7,5 ml e 1 instrução de uso;

Caixa com 500 unidades de placa teste, 500 swabs estéreis. 500 tubos de amostragem, 37 unidades de soluções de
extração com 7.5 mL e 1 instrução de uso;

Expediente, data e hora de inclusãoArquivosTipo de Arquivo

COVID-19 Ag SE Rápido - 09_2021
VIDA CM 434 21.pdf

INSTRUÇÕES DE USO OU MANUAL
DO USUÁRIO DO PRODUTO

3750737215-22/09/2021 15:57:34

CORONAViRUSNome Técnico

80785070111Registro

25351945735202148Processo

Vida Biotecnologia Ltda - ME

III - Classe III: produtos de alto risco ao Indivíduo e ou médio risco à saúde
pública

Fabricante Legal

Classificação de Risco

22/03/2031Vencimento do Registro

Impresso dia 28 de setembro de 2021 às 11h32 em "http://consuitas.anvisa.gov.br/api/consulta/downloadPDF/25351945735202148’



BWRIT

Proc.Joo
FI

MA
202219/08/2020 Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

3s.
Rub

Consultas / Produtos para Saúde / Produtos para Saúde

Detalhes do Produto

Vida Biotecnologia Ltda - MENome da Empresa

11.308.834/0001-85 Autorização 8.07.850-7CNPJ

COVID-19 IgG/lgM RápidoProduto

Apresentação/Modelo

Caixa com 1 unidade de cassetes e 1 unidade de solução diluentè com 2,5 mL;

Caixa com 1.000 unidades de cassetes e 40 unidades de soluções diluente com 2,5 mL.

Caixa com 100 unidades de cassetes e 4 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 200 unidades de cassetes e 8 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 25 unidades de cassetes e 1 unidade de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 40 unidades de cassetes e 2 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 50 unidades de cassetes e 2 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 500 unidades de cassetes e 20 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 75 unidades de cassetes e 3 unidades de soluções diluente com 2,5 mL;

Caixa com 20 unidades de cassetes e 1 unidade de soluções diluente com 2,5 mL;

Expediente, data e hora de
inclusão

ArquivosTipo de Arquivo

1230577/20-4 -19/07/2020 -

09:37
INSTRUÇÕES DE USO OU MANUAL DO USUÁRIO
DO PRODUTO

INSTRUCAO-DE-USO-1

de 1.PDF

CORONAVÍRUSNome Técnico

80785070088Registro

25351.323899/2020-39Processo

●  FABRICANTE: Vida Biotecnologia Ltda - ME - BRASILFabricante Legal

III - Classe III: produtos de alto risco ao indivíduo e ou médio risco à saúde públi'Classificação de Risco

Vencimento do Registro 20/07/2030

1/2
https://consultas.anvisa.gov.br/#/saude/25351323899202039/?cnpj-11308834000185



Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária19/08/2020

VoltarB
2022Proc.

Fis.
Rub.

2/2
https;//consultas.anvisa.gov.br/#/saude/25351323899202039/?cnpj-11308834000185



MA
Proc, 2022

3F!s.
Rub.

S’\

V t

●;i- '1í>V.->f- (1*;●s
i*- P●vV.

/'

l

2^ ●

ENTREGAMOS EMTODOO BRASIL

>

DETECÇÃO
RÁPIDA DE

10A15
MINUTOS

7-

f.»
1.

:  j

.1 ji

‘

●Ti «V

K

Wi^»"
>> '■!,

1-
●  '%..

,^U«%

CENTRAL DE VENDAS )

m 3466-335JÇ^ \
; *--●

' J J

www.vidobiotecnoiogia.com.br



BURITIC.UPU-MA
2022
O

Proc. *
Fls,
Rub,

CfJVJESrJEã» ÜAf^iDTBST XS^Sk
ift ●(< »« ●>r«i

r'£A:iY TO <jse COV(D-19 tfG/lgM
COVIO-1« 1b^<sm «

0*«««c<0 «iMttCcitx lim ■ntlcorpm i^VigM ««Mra a Urc<kvmB
r«<t>V*i«na a«w«a «rav* d« carona Titu* 2 UAW-Cow.» »m
»rru>tttm >te tara. |»atma « ●#««»% >«<av hwfwo Utb Mn

tn vHr«. ^ocjuto d* u*e unieo. 0*«cartar a>90a
»T««a4^eM. £0«l*tf<ta«t#Klat< «daKnalf otciaraialmMvtM, -i«a
imtrufa*a uií.. coniarvâi- »m l»<al mco ● arotaaWo 4«

«

● dl >ui \a'.ar dtrat*

r

  igf

COVID-19 ígG/lgM
eO S

I0200S30

●I' 4 » 30 *C

03/20ZO 03/2021 02S
r ●- ■ ' >“

as om
Cont»údo4 <CASKT£ - t5 X 1 U»m

SOLUçXD PH.UCNTC ● 1 X 4 Ml.

r^iflcaMa qMa4a« H4««M VaMc^ Ci». {.ro.Ma. l«rHa4o<u
K««4. «!-<●«♦< a»v»ia»«n»nt SavMi. atn*<Tao oty

***’.●*● »ro*ina*. «fUna.
im»»ft«4af.^0iRr»»UM.^ v*A MoMcnalMla Lm».

*va»«na -»«^CfcMlh*a4aí«^a. 1»0P. K«aa
aiOt.kM. «ato MaHaania, ML

<»«»./ " »‘»*»M»0<M-«»-.a,.w,ldalMc«aíaaia*«
MMMT «a natfttn. et*MM «.abaMrtMM lt»l

● *W'’»»«'aav»r ●raama.rat. -»aa CNMama a— .
MavwnrM « »«■ *. lim - «Tw,; w

ewiV,«».l*a.».J.>0!(»«-aa, Aaa. Mfc-i»»i*aáao7Sir
Uat«< Ou<ni.««aM «IML'»» «í»OÍMH



BUKITICUPU^MA
Proc. OOAh~ 2022
FIs.
Rub.

aeO*

Mc

>>««●●● '●
K  ' >*



BURITICUPU.MA

Proc-Moa^^:
2

FIs.

-¥R

022

ub.

^í50f»t'n}í 1

UT1 f-ír;<x3c rnavífno Ce

!i:ícsccc te5!e i*ii suae.- '

i Sh Js ímsstfss «uerec se.-csfi;e;ad«s i uma tíT.peraluía içial mferiff

a ● .'O C aor umpeiicComáíinode 1 més

íeja ríaaaaCc imeciatairien:#.Casv o !eslí!

crofíiinse colstaoas poderão se' ap'na?enidas pr.r

3 ̂’^lcls scb fe"fíge'acâ - s 'Q. CasoopM-aao pau

;t»iui3'erevestido coo- membrana

R2 - SOLUCÁO de EXTPAÇAO Preoto pj’a uso Toi-h C-o<imetilémnometanc
suiracUnte Naotc: gelar

Vvidd
ESTAOtUDAOE:

tNTERFERÊNClAS

Pjrj 6 verif^icÃÇÀode sub^tárioas po^iivelmeíjce sresenWs n«, ̂fncv.rfi

btolíflicjs (í-câb p550^3rínçeo e sw3b ©'ofar^ngeô) qje padem compíarr^tÉt o

de.#mp*?r>ho do teste, fc refll;?acjo

Ag St Rápido,
criXKí pa.d SARS*Co’/-2, contaminaCdi com d<‘
R Ua\^i>na. CHeitAmiv^r. LevoF(o»acna <ef/«dma mercoer^err,, Tobrímkiaa,

mauro

ensjHO em t*ê$ iotet do p'oc jto COvIÜ*'^

dmosUa- biolõgicás cc*m perfiv de leat lACade ●«egativa ● poiitiw
tes meo came.nícs iZ

»y
e 6\;de$cf>dai Veni^cu'se dve «$sesnasa*. de cior crato de

rotulo, cu indoi át** a data d? v»lld<i;le mure*Or i«Ag<fnte; '
armaraoados j íamperatu*a de a 30 *C cm i
solai* difatá < larado ?Jao

esr;>^
üco, pfolegido do

sgelaf Apcs aberto, c .«agente e
je^uintes cord ções t*m.üade 20 - e temp«râtu'a 2'j - 30 'C :v
O.Sal.Shoftfs PotU;Uo.ôm«riem«ggfj Dat pa tealija^a
em : fio^e ^pos a asertcéra do saco aium<ni2ado «

-es '-[JÜraJofíT.eJiatameistR^tOdutO'

e Oi»

i>e.':o<jo de
do tç;CeênoiTiaitimo

i>\jTidade «eja a;:ma de 60%BIOTECNOLOGIA

medicamentos n «ntefr i multados do teUeTERMOS E CONDIÇÕES DE GARANTIA:
O *dOG<4jUe garante ecuâl <3ace oc prcKJUvO te
*C e e ^ 5'.a embalagem cr g-nalCOVID-19AgSERápido

INSTRUÇÕES DE uso

do entre a e 30kte fc armaren
REAÇÕES CRUZADAS
A^eacáo cruzada Fcx determinada aUaves
e vv.atj ©roraringeo) com perfis de 'eatividade negati
posttii/a& pa'a Vírus da grpe A, Vr
slnocla; KespifatOfic e Myfsplísma «^neumonje, rri ;»?i;íaclc u
kOles do produto CC^VrO-lí Ag St ^apido, 'jenficcj-se qje e
interferem nos resoi-ados do teste

amostras boiõgicasts .^ab nascfaringeo
para SARS-CoV*:. por^m

da gripe õ. Acencvkus Respitatoric. Virus
er^saio i;
patologi

PRECAUÇÕES £ CUIDADOS ESPECIAIS:
♦ L er cuidadiHèmente vnstfucoei > lUitei d f c teste,

laboiatorios Clínicos para <r.htí das Soas ^réticas tu♦ kercmendamo'; a api
crecucúQ elo CesLe.MÉTODO:

|munoironMtogr«Ífu I io uiTicci je;;cattai anos o uso kaoieut l^ur
● De acordo com 3C mstruco^s de üiüssegu«flf‘C< todas as

manuseadas com*^ malertais poLeiKialmentc ir*ectantes
● Para o descarte segure düi reugetílBS e r’'ètenais b.ol >gicos, sjgenmos ubIiTar

'cca*s, estaduais ou federais pera e preser uag

● ProeSULOJt!
devem sei

ès regulamentações

PROCEDIMENTO DO TESTE
LflA ruiDAOCSAMHmt ASiNSTBuÇOEâ DE úSO ANTEPÕE ^SAulZAR O TEStf.
PlacaTesU
1. Apôs a abertura
2. PeC^e a placa teste d> envel >pe al i

olaria
3  Ad<)One 14go5lasooSD0jt.de soijcácoe e»tração no tubo de amosii agem
4. Apes a coleta de amo»t’a, ms»fa o swab nc tubo de aniosfagem e fao cv«n dve

asotuçàcde e«tração oermeie no mesma Cre^peaperte Gnas ^^'edesiotubo
de amostragem por 10 vezes

5. Petire ose/ab apertarido*o para duc o rqu<Jo nàofuuo retido

ma*imo em 1 horavc;ope eluminizeco ícaroteste
*●0 sobre ume sucerf tiei*atío etoloq

FINALIDADE:
;OVOI» Ag SÊ Rjpu
guj'icatr
ÇaftS<ov:)

diagnóstico mvft/o

e aníige.
e um teste imunocromaCog'^^^© para a detecção

aguda gra^/e dc corpnavuus 2
5 de sveab nasofarmgeo t swab orofar ngee Uso em

revpiratda sindf
amrxfntòl.

c de putres fabricantes, nnentes d^sle ':t ci● Não subsbtuir ecr .
comporente; de loíes e ced gos d^feiertes

it danificada ou /lolada naoutil ra* o teste
a data d< vai cade estiver expirada

● iea«mbaiag<
● Naouse 0 produtv

usar

FUNDAMENTO:
'';vi>i7i Aj ti Rãpác e um

df' 3A*^',a<oV*2 Apes a ed.çao da amostra
i u'nj ;ig a do a pa rtícu Ias de c lto cc loida I. c rese.'*'tes rs o t e st«, se iiç i
amostra e rn yum por «oda'idade atriwes da membfiina crri
positivas para arl geno do SAPb*CoV‘2, »eiá formada uma linhd vermelha n* regi.
itfLCe T H riiisci-i.i amosCra-cn'j:orpo cor.tmja percorrendo a membrar«> ate Imha

Inhi vermeina. tanto paru amcstias
dessa linha vermelha demonstra cue o teste

íesie i.':^Lno<ro<n4to«jrafico que detecta o anjigeno
iticorpos contra o SARS*Co*/*2

aoant.geno »
amostr>'

l. onde >4011 :of meiçao
:, a formaçitivas quanto n< gat

MATERIAIS NECESSÁRIOS E NÃO FORNECIDOS;
●  Opnómetio 6

AMOSTRAS ElOLOCiCAS
Usar :.wjb íias-oUriogec e wjàb igec

t:tl *'J'M'.Jàdo para ujo. Caso contrarc, c resuilBdo do leste sera considertdo
I '● < ueve*a :.-i lepetido ut l iar.qc outro dijpc^t de rea;<

Condições para coleta, manuseio, preparo e preservação das amostras
fe'»amirar à fosíô na:al do pacente com o inLu-to q
»«crecóev e a pos cào do t

r.ficar ã pres
5

ença de
●líto inferior ♦ meJiO A inspecaa e feita deslcíando*

● o dedo polegar e irclin«ndo*>e a rab^vu do
haia 5

<endamosumainsoe;dov<scal AO cwab ga^arl.ndo a integridade do mevmo
a parte coletora òo s^vab na pal''a da mão 'a*nda com assarto. precsic:

SIGNIFICADO CLINICO
O Cc'ooaviru- e u*r*a famKi»

se j p-cn:a do /lanc pora
pac>erste Pedi* para o pacente assoar flimparí o is que cauijn* mfecçòe: '«ípiralori

>5>slados pela pnme.rd
fo* -Jesc no como cyonasípjs.

193
decc-r.*en

Csde 9 V? Kopr Recí Piguri 1<ie rtoc  t..r':o rr t
perfil ria nnc'(
rs f ni d^ j '9 e lapdamente
'.- tígo f>e:y;íincio por horas a d as
ir*<ubaçào e v '.empe que .e<a para

p a. pa*ec*'dc ur-a ;cr
Se nectf

oa O nevo coronawus emergiu na Chna
tornou uT» parcem a

d^rsa: sjperfi
pruTieífo SfAloma» aparecerem desde a

ssmtp.maticoc le.m

iCo ps de
O perioco de

pr de 2 a 1 a ou

ernba‘âçem írtegraj p^ra testar a revsieeoa do mesmo duas getas completas (63 ● 73 pH da soluao ce evj
disposit vo de reaça:

contenje...Adioi
a.“'o«ra

7.
uroduzir s svrab pele r ai uia, pardleiamente ao palato, ate a
.mevimeMos rpcatorios prefSionando-o coctt'd a parede

p^ra captècao de células e ubsorçao da secrecao da nascFanrjge
- testada o mai$

Swabnasofarlngeo:
í>asv‘âfitge. r
lateral do na i,
Pemeva cuidadv$«mente o ‘.s\ab da nanna A amostra deva
rap'do poiSiVel aoôs a colau. Tenha cuidado com a conl amuieçao.

i'(e<vau PO<
desemuenhade papel releva^U ria cade a de trantmissao do vírus e chegam a s

nfecçaes 0 contingente ce c
üo assmtcmau

nas*fus. que poce

rre:Ponsôvpis por aíe coi 'erçcs c.
siCar?> smtotn

áo

^^(.'./mtfntaJos, nias qj<* «?'■
l e ri s 1' C4 ep cem ■ e logi

MlUtcirio A oopula;ao idosa t
,  ,dadceoçae
Oe ccmorbiJades e resiceníes em hsiitdiç
IsPls) Nau custe t.*atamenio esprvçifico para infecç

leve
determina o rápido avanço desce vi^ut
sido u <Jr inaicr vulnerobiliOade as fomias

lütao para obito, sobretudo entre idosos fráçei», portadores
de longa t'ermanén:ia para Idosos

causadas por coronaviru-

Sw«b orofíKngeo; ApóscAposlção/aber:
de rfUKloque nao toque ra língua, denrus o gengiva. Renlize a cok*la friccíonando
c swab na parede posUr'or da farjnge e regiões amlgdaii
por no mínimo très vez

NasofaKngec

/.dade otal, inçrcduza o swabda

dire'ta e esquerda

Orofaríngi

Figura 2

vutos Os resultados obt.dosMPòodenaZO
●' d«sfonside'ados

o resultado cc testei
apo; 20 minutos deverão
i

IDENTIFICAÇÃO E ARMAZENAMENTO DOS REACENTES:
R1 - Piaca Teste, f pjra uso A olaca e composta aor fiU de lire*leste

Iostra (ftbra ce vidro^frCf5 deira 4 <omposta por INTERRRETAÇAO 00 RESULTADO
Negativo semente uma linna vermelha aparecerãr a area de
sínha aparecera de leste (Ti (Fiçura 3) O resuitade

♦ .'ose conjugada {mer.tyana ce nitroc»Hulose; que contem uma
.íca em forma de sancukhe e uma

5a;edeP*vC

fase

fi^aJa
trcíelCierenhuma

●rJ' negat»
ausènod do iisiigenu na amostia, aper>astndKa que  o n uel doantgers prejente
omoslra é mersr que o (imite dc dftcccâo d© lestt

para
at'5<*fV«nCe l.mha de

artcirpss -i
●Jcte .çar leicl v.i de ant geno 6c iARS-CoV*? e uf
tesie 0.'1 mg/r-.L Jc anticcroc moncdcnal SAfiS*Cov2
de f'iUoce uiose Linha de cort-ole ^2 mg.^mL de IçC de casra ant'camuncongo

bes
>tid©

í)



bukiticupu ma

Proc.J(;)0^<^ 3Í
2

FIs.
R

022

ub-

cte utuiiçío e afrra^erkímeníò ircicacci

'i>gjtdos cot reun^enU
W 30 I.OT5. 3ATA OE fABWCACAO E 3ATA OE VALICAIE, VICE RÍUHO CO
PPÜUUTO

S’ 00 CO^, 3ATA OE fABfllCACÁO £ CATA DE VAJCADE. VIDE SÓTU.J DO
PRODUTO

)5 folulcx e "^essa niirvtac' :aj*m100 SCO

Sansibildíde -.r 5% IC 68 8$%)9$.0(»i

Específlodade MSV IC: Í2 SOS-99 9‘A 199 75%

MliPSTilC 'iT41%-S9J5%)9â.8CI%

●IC I^t^^wl5de runfianca

r
T

Figura 3

5w«b naioFarings « xwab oroFaringc'Eihuirid íll●hJ ApaiEceri ni
f 15 taste 'o- efetuado

ilido: nr - a : -.Kj .-íli c,_-re<eía *5
PCRae ccoticJe .odii■;e .v.. ■< icn

(::'ieiemenre tFiguie Al
PRODUZIDO £ distribuído POR. VtDA Bletecnelogia LTDA
CNpj. n .m S34/.10CI-85
Awçnid» CarsGJCÍo cIj 3tlv«ir»j 2ID0 - Vtotia FlorrsU^ “ CEP 2103S-S36, Bvio
Hcrj:oni« Mielãs C« - 8f 11 w a'w víd ab i ol ec ool ag i a c orri b'

ds«tícvd«oic;ecrsic^sa cct bf
P«(Donsav€l Técnico Renato Silvs CRBIC4 - STÍ63/34-Ü
Pt'; M S 80765070111
Rev 01/20:2

I í3‘)?a'.6?3S1.Aisoc;adosS«fv«;o.

PoslUvo Negativou Positivo

Negativo

31 0 >1> yO <cc 0 04 104
u

135104
uialefHta lOOH

figura 4
3, Predsioda medição (RepettbUidade t ReproduUbilidade diagnostica
Repetibilidade. Para minar h do produto COVIÜ llí Ag 5E
PépiQc, ^oran realradas por írei pessoas independertes a em três loUs do
p'odulo, ' repelKces jx dia durante dias pa

‘aiírgeo e svrib
deleinír>açao cuabtativa do anoge^o da SinOiome respirainvâ agusa g*av« do
corp.navifut ?. (SARS Cov-Hi As amestras foram diiükias nas ciopo*çõei de i SC,
1:10C, 1 400«‘ 1 OCO NasdiiüiçÕei l 50, l lOCe I;400saoesperados resulcadcs
posít^os e "1.1 diigiçãn ‘ i.OCO
determinações foram cíxrí ramente íctenhÍHiada*» em ‘Cü% doi :asvx e a anaiise
da repetiWidaíe ‘cj baseaoa no resultado octidoaertro de um mes^ng lote
ReprodutlbiUdadei Paradeter-irv a ;eo'odut;W dade co orodutoCOViO-il* Ag
SÊ Papido. foram fea^^adas ^-ortrêí pessoas irdc-p?n<Jen;ev e em trêi tolesdo
proc‘u^p, 3 repetições pcr J^a djiante 5 0»as para õmostras WPlogicas Ce svrab

c^anrvgeo e svwjb üfcrarrnneo com perfis cJi» reaiiwOade ponti^ f»ara
determinação ouaiitativ4 do antigeno da vinjfor'*^ respi.iitcr a a^juda grave do
coronavfros 2 (SAPS CoV As amostras ^oram diiuteas nas propor<ôes de I 50,
1.1 ÜO 1400e'* .0C3 fJisdiiuíçóesI 50.1 1í>Gei 4CO^aoespeiâdosfes-itaòos

dilujçac * 1 OCO Oi resjltadoi cevem ser r^eçabvos As

bioioçicas Ce swab
c>erfis úe reativfdade pos tivo oarafafw«geo

resultados oesftn negâtv-cs As

pos.t vos e

ae cesta {T)« oulra
cp.ilíoie ,C; ●ficjuf.r 5í O resultado v toisideiaco aosií:

de Usie fH

imna●mas aparecerac

'idade da li'ba na

PostCitfo; duas linhas

SICNIFICAOO DOS SImBOLOS UTILIZADOS NO RÓTULO 00 PRODUTO

V Centeúdo suficiente pjia <n> testes
1 r*

OaU limite de utilicacic do preduie (dd/rnrr,,'ja u'.

Figura 5 [çÃg hiaterial Cal brado'

LIMITAÇOSS DA T£CNICA
''.O.dD 1 *i Ag S£ Rãpido e

i;uantitaiivcs t a cditeniraçao dc antíg
,'irus 2 ISAR5 Cov-2) ojü ic':
es*.a eiaç*onadaà lorcentra*

tes:« d

do UCT
çl rhe T riji;

i Lmite Ce lempe-alurí (con wvjf èl
e tne gem quAliUr

da íiixd:
, po;tdn:

■ respiratória aguCa grave
dtfturiii.riados. A iweniidase da rur

A'aiotes

03 tlFUSIinsultai m

[mEâP de ar^tígeno ne amoitra
rae^pre we.iodc* por rédKc

C>digc do Proouio
 unto a outrosd.' te:‘e ieve0*BSUst<::c

d>do^%.'''KOS jr:
*, Pode o<Ofrer u

)toh' v t>oProcuvO 0«agitfOIveisd-J peoente

determinações forsm ijeor ficadas «m 100% dos casos mesme ●es'-itac'o fc.
encorrirado P«ra cs iréi Icl^ .5

se a foncer^traçjo ce aot^gerc
4 amostra foi coletada

u Itvio negac v
3ba>c do limite ce cetçtcao do ie:te Corrc*s.'.i

.csfaestii
●i\-»u transpsnrtada jltadü negati

●r.e r poti pm i e r u t il 2 ados pa ni
nãoelímma aretamente Portardo. um

P< j>ttH)d4d« *3c «nteccao oc ● CARS < ov 2 Outros e>a
' a mfeccao pC' * ARS*Cov Z

RiKo BiolõgiCv
RISCOS RESIDUAIS IDENTIFICADOS
As medidas Ce reduçác dos 'iscoi for
apresenta rscos maiores cue os benefícios obticcs
3'ortssonais cualiftcado. « tremados, cientes Ce. t*ce

; furcoes com guaiisade se9jran;a e eficac a

jfCilcmen^das e o produt

ites, desemperNao

o 1’ao
0, e se usado por
●5 ces*:rit»s

Tosiço

CARACTERÍSTICAS 00 DESEMPENHO
1 Sensibilidade e na 1^1 ca Reager^te

fabricação IrTTm/aaaaiulifa do pr*)di:tw COVIÍM^ Ag Sc Rapidw.
puiCa da «:ultU''ü do SAPS*roV*? e postenoi monte fca d.luirfn nns

;  l 50. I 100. 1 :03. I 400. ’ 600 e 1 1 600 foi reaozado um
e-n rtés bles nas proporções ' SC, t fOD, I 200,  l 400

l>2aJs um r.ovü ersaio :om 20 repetiçces

j sensNidaoe d!■■ ●nónid. u
APRESENTAÇAOOOKIT

PEAÜEMTEXOICO
vejviintfí preppr;

i rep-
I »n.; poite.' - ineHe 'o-
rii K'Opqr«oeí i S33 ' 603 e I ’03 Cx erxíiix «m toéj-,
■Mu : 1 603 íp'f5»r!.-ar- resu■.rvr o-

númé»o'dc
_CETcR!V|NAÇOEi

Hõt] Núrnerc Oe Lote
VOLUME

Z5 untb
rXT.Srn,

75 ■ifiij
75 uncU

a I - Pi, íeiteâmostrxs v:
»7-5olvçiJde£«ifâE.'- ,

ü.tragen
il.Oos poxniuoi,

55% A::5t(T5, jüe 90%PPXlt
7520C.;3ITCL5

'e:,,'cntJei'do j Eâ.va je roíct.dèn;
:-t"ii0êi'ebo:

b7

te fni deter‘n,->ad. em arnrtxcr.c con dil.rt<õex na prcoorexo Switi estértii

.■●(●nvi d ● 603
REFERENCIAS 8IBLIOCRAFICAS
1- Njnsn.-i Cl
Clink.l Cn.iirtèfiit tí. z< 99 eses of 7019
Wun.n, China a dexcripnve Study The Lancet, 395 íl 3273}, 507*515
7* Chaolin Hjar.ij, Viimmg, et al (?07U). Climc.il f.iatores of D»l'ehl5 Infeelen with
7319 novel ícrohéviun III WLhan, Clnna The Lsn<et. 395(10223!, A97-50S
3- Dxen Wang Peter v7 Horby. Frederich C Hiyber,. Cieoige F C
<orcnav>tusoult real of giot.I health concein The .aocel, 395 M07231.473-J/3
i-UaZhj PhD Oingy-J Chang MO. Wenjng Warg, th 0. et .1 (2320) A Nevei
rorcnavirvs *
Jc)i:rnal uf MetLc.ne
S- World Health Organieaiccn Clinicai management of seuere acute respiratorji
infecti
17 r.nvaiy, 232C

INFORMAÇÕES AO CONSUMIDOR:
A vlOA S'0!ecroiog, gai«''le n de.empere
ecvecificaçoet ate a cata de e^piraçao irccada

!, Vn ?ncHi. «oar; Dong et a> rcOZC-l £o dem o-fgi.cai and
; coroh.virvx pneumonia m

(70231 A

20*9 The Nev, EnglandOatienti -jrrth Pneumonia "n Ch

■ahen Novel cor r.na'rirus (nC.ovi Irfectron pecteu lr’terrm Or. cance

üesle p'bduto denlr<
a rpculos, desde que cuicados

dis

2 EiaCidão da medi{ão (xenxibilidade e especlFiãdade diagnoitica)
ealTüdc j-' tiCuJo ufkaricc! 530 omoxfav de xv.ab o-efannge par. a

do ensa o o» determinação çualitalua de aníigeno da sindrome
a:iu<l. çrxve Co çrxrenavirus 7 l5ABS*::oV*7) Dentre a$

- po.rtr.aÇ .403 ererh reçativõl, 7ete*minada*: através dei fetuludox do PCR
roran* xubnetidas a *J

çortxljtoCC3Vli;-19 AgSERÍraCO iejueabaro a

1')U

no'-ier.te exmax

-cma:*>jra*t;o uul Tar.c
r*: resulladcn errco«traacs.xpelif

5wab ofofannge
PCR

l?slQ 5
NegetivoPositivo

Positivo

Negetivo

9v
u 604 *$ 399

pi



iMAB
2022Proc,

FIs.
Rub.

Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde

INCQS

Laudo de Análise 2881.1P.0/2021

Número do protocolo: 002019 E 002026

Modalidade de Análise: Fiscal

Categoria de Produto: KITS E REAGENTES DE DIAGNÓSTICO

Produto: TESTE RÁPIDO

Nome Comerciai: COVID-19 Ag SE RÁPIDO

Marca: VIDA BIOTECNOLOGIA

Quantidade Recebida: 04 CAIXAS COM 25 TESTES CADA

Data de Fabricação: 05/2021

Data de Validade: 05/2022

Número de lote: 21/1748

Termo de Apreensão / Coleta da Amostra: 14/2021

Responsável pela apreensão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

Registro: 80785070111

Fabricado por: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA

Endereço: AV. JOSÉ DA SILVEIRA,2100, SALA 36 - CIDADE NOVA - BELO HORIZONTE/MG - Minas Gerais - Brasil

Distribuidor: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA

Endereço: AV. JOSÉ DA SILVEIRA,2100, SALA 36 - CIDADE NOVA - BELO HORIZONTE/MG - Minas Gerais - Brasil

Local de Coleta: VIDA BIOTECNOLOGIA

Endereço: AV. JOSÉ CÂNDIDO DA SILVEIRA, N° 2.100  - Belo Horizonte - Minas Gerais - Brasil

Requerente: FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED

Endereço: Rua Conde Pereira Carneiro, n° 80 - Belo Horizonte - Minas Gerais ● Brasil - CEP: 30510010

CNPJ: 17.503.475/0001-01

Documento; OFÍCIO DIVISA N° 32/2021

Data de Entrada: 20/07/2021

Hora de Recebimento (Horário Locai): 10:24

Temperatura de Recebimento: Ambiente

Hora da Coleta (Horário Local): 10:50

Temperatura de Coleta: Ambiente

Descrição da Amostra; 01 INVÓLUCRO PLÁSTICO LACRADO (LACRE N° 0000132) CONTENDO 04 CAIXAS COM 25 UNIDADES
CADA DO PRODUTO: COVID-19 Ag SE RÁPIDO, CÓDIGO DO PRODUTO: 300/311-025.
ACOMPÁNHA TESTEMUNHO (LACRE N° 0001067).

lA/
IB'V lé

HARPYA 2.1.2625

27/07/2021

Página 1 de 4

Av. Brasil 4365 Manguinhos 21040-900 Rio de Janeiro RJ Brasil
Tel.: 55 21 3865 5151 Fax: 55 21 2290 0915 e-mail; incqs@incqs.fiocruz.br Este laudo nao pode ser reproduzido sem autorização do emitente



B

Proc.
Fls.
Rub.

iV-irt Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde

INCQS

Laudo de Análise 2881.1P.0/2021

Unidade Analítica: Dl - DEPARTAMENTO DE IMUNOLOGIA - 4 ensaios

Nome do Ensaio: ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO

Data de Início: 26/07/2021 Data Fim: 26/07/2021

Valor de ReferênciaReferência

Satisfatória, de acordo com os critérios estabelecidos na legislação

vigente
Resolução ANVISA RDC n° 36, de 26/08/2015

Método: Qualitativa

Resultado; Satisfatória,

A documentação apresentada consta de: cópia do Oficio DIVISA n. 32/2021 e Termo de Coleta de Amostras n. 14/2021.

Conclusão do Ensaio: SATISFATÓRIO

Nome do Ensaio: ANÁLISE DE ROTULAGEM

Data de Inicio: 26/07/2021 Data Fim: 26/07/2021

Vaior de ReferênciaReferência

Satisfatória, de acordo com os critérios estabelecidos na legislação

vigente
Resolução ANVISA RDC n° 36. de 26/08/2015

Método: Qualitativa

Resultado: Satisfatória

Conclusão do Ensaio: SATISFATÓRIO

Nome do Ensaio: SENSIBILIDADE

Data de Inicio: 26/07/2021 Data Fim: 26/07/2021

Valor de ReferênciaReferência

Conforme declarado pelo fabricante na Instrução de UsoResolução ANVISA RDC n° 36, de 26/08/2015

Método: Quantitativa

Resultado:

Igual a 95,4%.

[ESPECIFICAÇÃO DECLARADA PELO FABRICANTE NA INSTRUÇÃO DE USO. REV, 03/2021: 95,0% (1C95%- 88,83% - 97,85%)].

Em 42 amostras clinicas positivas de swab de nasofaringe foram encontrados 02 resultados falso negativos, na amostragem analisada.

Conclusão do Ensaio: SATISFATÓRIO

HARPYA 2.1.2625

27/07/2021

Página 2 de 4li
Av. Brasil 4365 Manguinhos 21040-900 Rio de Janeiro RJ Brasil
Tel.: 55 21 3865 5151 Fax: 55 21 2290 0915 e-mail: incqs@incqs.fiocruz.br Este laudo não pode ser reproduzido sem autorização do emitente



BURITICUPU.-MA
2022Proc.
hFIs,

Rub.

iWl
Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde

íncqs

Laudo de Análise 2881.1P.0/2021

Nome do Ensaio: ESPECIFICIDADE

Data de Inicio: 26/07/2021 Data Fim: 26/07/2021

Valor de ReferênciaReferência

Conforme declarado pelo fabricante na Instrução de UsoResolução ANVISA RDC n° 36, de 26/08/2015

Método: Quantitativa

Resultado:

Igual a 100%.

[ESPECIFICAÇÃO DECLARADA PELO FABRICANTE NA INSTRUÇÃO DE USO, REV. 03/2021: 99,75% (IC95%- 98,60% ■ 99,96%)],

Em 58 amostras clinicas negativas de swab de nasofaringe não foi encontrado resultado falso positivo, na amostragem analisada.

Conclusão do Ensaio: SATISFATÓRIO

Satisfatória em relação aos ensaios realizados, Este Laudo não pode ser utilizado em publicidade, propaganda ou para fins comerciais. Os
resultados do mesmo referem-se exclusivamente à amostra analisada e atendem à modalidade de análise definida neste laudo.

SATISFATÓRIAConclusão;

Complemento: Foi avaliado os parâmetros de sensibilidade e especificidade do produto em questão frente a amostras clínicas de swab de

nasofaringe positivos e negativos para COVID-19, seguindo rigorosamente a instrução de uso que acompanha o produto.

Na sensibilização da fase sólida do reagenle foi utilizado anticorpo monoclonal anti-SARS-CoV-2,

NOTA 1. Foi constatado durante os testes:

● 02 cassetes com marcação muito fraca na linha leste, tal fato requer atenção especial do profissional, quanto a leitura do teste

implicando em resultados falso negativos.

HARPYA 2,1.2625
27/07/2021

Página 3 de 4
Av. Brasil 4365 Manguinhos 21040-900 Rio de Janeiro RJ Brasil
Tel.: 55 21 3865 5151 Fax: 55 21 2290 0915 e-mail: incqs@incqs.iiocruz.br Este laudo não pode ser reproduzido sem autorização do emitente



BURLTICUPU-MA
2022nProc.

Fis.
Riib.

A Ministério da Saúde

iml
FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz
Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde

INCQS

Laudo de Análise 2881.1P.0/2021

Em 26/07/2021.

Este taudo foi avaliado e liberado por
EDUARDO JORGE RABELO NETTO
Tecnologisla em Saúde Pública
Coordenador do Serviço Técnico Programálico
SIAPE- 0463102-2

Este laudo foi avaliado e aprovado por
WARISA COELHO ADATI
Tecnologista em Saúde Pública
Coordenadora do NT de Sangue e Hemoderivados
SIAPE: 0462791-2

O Sistema de Gerenciamento de Amostras Laboratoriais Harpya tem na sua estrutura mecanismos de segurança de forma a garantir que apenas os

responsáveis autorizados pela Direção possam finalizar os processos e encaminhar para Direção, que também é responsável pelo "fechamento"
daquele processo analítico no Sistema, impossibilitando novas alterações.

De forma a preservar a força de trabalho do INCQS nesse momento de crise do Covid-19 e viabilizar a continuidade das atividades, a Diretoria passa

a adotar uma alteração na sistemática onde os laudos, temporariamente, apresentam os nomes dos responsáveis pela aprovação e liberação dos
mesmos, suas respectivas ocupações e matricula SIAPE. Essa informação é automática e associada diretamente ao responsável, através dos

de segurança, não havendo possibilidade de liberação do Laudo com o nome de qualquer outro usuário do Sistema. Caso necessário o

laudo poderá ser, também, assinado manualmente e carimbado.

mecanismos

Missão:

Contribuir para a promoção e recuperação da saúde  e prevenção de doenças, atuando como referência nacional para as questões cientificas e

tecnológicas relativas ao controle da qualidade de produtos, ambientes e serviços vinculados â Vigilância Sanitária.

HARPYA 2.1.2625
27/07/2021

Página 4 de 4

Av. Brasil 4365 Manguinhos 21040-900 Rio de Janeiro RJ Brasil
Tel.: 55 21 3865 5151 Fax: 55 21 2290 0915 e-mail: incqs@incqs.riocruz.br Esie laudo nâo pode ser reproduzido sem autorização do emitente


